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Hlavným predmetom činnosti  inšpekčnej organizácie Naturalis SK, s.r.o. bola  

v roku 2010 kontrolná činnosť a certifikácia v ekologickej poľnohospodárskej výrobe. Táto 

činnosť bola  vykonávaná v súlade s akreditáciou vydanou Slovenskou národnou 

akreditačnou sluţbou (SNAS) na výkon kontroly  a certifikačného konania a na základe 

oprávnenia vydaného Ústredným kontrolným a skúšobným ústavom poľnohospodárskym 

v Bratislave (ÚKSÚP) ako orgánom štátnej správy a príslušným orgánom v oblasti 

ekologickej poľnohospodárskej výroby (EPV). 

 
1. Identifikácia organizácie 
 
 
Názov:  Naturalis SK, s.r.o. 

Sídlo: Björnsonova 14 

 811 05 Bratislava 

Právna forma:  Spoločnosť s ručením obmedzeným 

Kontakt: odd. certifikačného konania   +421 - 2 - 52 62 66 61 

 odd. kontroly  +421 - 2 - 52 62 66 62 

 fax +421 - 2 - 52 62 66 63 

Email:  kontrola@naturalis.sk, certo@naturalis.sk  

web:  www.naturalis.sk 

 

Riaditeľ:  Ing. Jaroslav Drobný 

 

2. Organizačná štruktúra  

 

V priebehu roka 2010 mala spoločnosť Naturalis SK, s.r.o. 25 zamestnancov, z toho 

traja rozviazali s organizáciou pracovný pomer, jeden pracovník ukončil 2-mesačný stáţový 

pobyt a 1 pracovníčka nastúpila na materskú dovolenku. Počas roka boli zároveň prijatí 

štyria zamestnanci. Ku koncu roka mal Naturalis SK, s.r.o. 10 interných a 11 externých 

pracovníkov. 

 

2.1 Oddelenie kontroly 

Kontrolnú činnosť vykonávalo 15 inšpektorov na základe rôznych kombinácií úväzkov 

(jeden inšpektor kontroloval viaceré činnosti): pestovanie rastlín kontrolovalo 8 inšpektorov, 

chov zvierat 4 inšpektori, spracovanie 3 inšpektori, výrobu osív 2 inšpektori, výrobu krmív 4 

inšpektori, obchodovanie 9 inšpektori a dovoz z tretích krajín 3 inšpektori.  

V priebehu roka sa zaúčali traja inšpektori-čakatelia: Ing. Vladimír Štrama, ktorý 

prípravnú činnosť ukončil 31.05.2010 a od 01.06.2010 pracoval ako inšpektor a  Ing. Lenka 

Nováková (prípravu ukončila 31.07.2010) a Ing. Martin Minár (prípravu ukončil 15.08.2010), 

ktorí súčasne pracujú na oddelení ako operátori. Od 1.12.2010 bola zaradená do prípravy 

ako inšpektor-čakateľ Ing. Helena Kohútová 

 

2.2 Oddelenie certifikácie 

Na oddelení pracovali ku koncu roka 4 certifikační pracovníci. Počas roka 1 

pracovníčka ukončila pracovný pomer a 1 pracovníčka nastúpila na materskú dovolenku.  
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2.3 Oddelenie spracovania 

Od 01.02.2010 sa na základe dohľadu SNAS vytvorilo nové oddelenie, s čím súviseli 

niektoré personálne zmeny. Na oddelení pracovalo počas roka 6 pracovníkov a 1 stáţista. 

Do tohto oddelenia bol začlenený aj manaţment spoločnosti (riaditeľ, zástupca riaditeľa, 

manaţér kvality, metodik) a externí pracovníci (účtovníčka, správcovia databázy), ktorých 

sluţby boli vyuţívané podľa potreby.  

 

2.4 Zoznam zamestnancov a externých pracovníkov Naturalis SK, s.r.o.  
 

Oddelenie kontroly 

 

Ing. Vladimír Cabuk  -  vedúci oddelenia (do 31.03.2010) 

Ing. Zuzana Kazáriková   - zástupkyňa vedúceho oddelenia (do 31.03.2010), vedúca 

oddelenia (od 01.04.2010), inšpektor pre pestovanie rastlín, 

zber z voľnej prírody a obchodovanie, operátor   

Ing. Lenka  Nováková - zástupkyňa vedúceho oddelenia (od 01.04.2010), inšpektor 

pre pestovanie rastlín a obchodovanie, operátor 

 

- inšpektori interní: 

 

Ing. Michal Bartko -  inšpektor pre pestovanie rastlín, zber z voľnej prírody, výrobu 

krmív a obchodovanie, operátor (do 30.09.2010)  

Ing. Jaroslav Drobný -  inšpektor pre pestovanie rastlín, zber z voľnej prírody, výrobu 

osív, obchodovanie a dovoz 

Ing. Vladimír Cabuk  -  inšpektor pre chov zvierat a výrobu krmív 

Ing. Andrea Gergelyiová - inšpektor pre pestovanie rastlín, zber z voľnej prírody 

a obchodovanie 

Ing. Zuzana Kazáriková   - inšpektor pre pestovanie rastlín, zber z voľnej prírody 

a obchodovanie, operátor  

Ing. Martin Minár - inšpektor pre pestovanie rastlín, zber z voľnej prírody, chov 

zvierat, výrobu krmív a obchodovanie, operátor (od 01.09.2010) 

Ing. Lenka Nováková -  inšpektor pre pestovanie rastlín a obchodovanie, operátor (od 

01.02.2010) 

 

- inšpektori externí: 

 

Mgr. Zdenka Ballayová  -  inšpektor pre chov zvierat 

Ing. Vlasta Belancová -  inšpektor pre pestovanie rastlín 

Ing. Helena Kohútová  -  inšpektor - čakateľ (od 01.12.2010) 

Ing. Josef Ludík  -  inšpektor pre chov zvierat 

MVDr. Jana Mareková, PhD. -  inšpektor pre chov zvierat 

Ing. Vladimír Štrama - inšpektor pre pestovanie rastlín a obchodovanie (od 

05.01.2010) 

Oddelenie certifikácie 

 

Ing. Jaroslav Drobný  -  vedúci oddelenia, certifikujúci 

Ing. Vlasta Čepková - zástupca vedúceho oddelenia, zástupca certifikujúceho, 

zástupca hodnotiteľa,  zástupca schvaľujúceho, operátor 
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Ing. Jarmila Drobná, PhD. -  hodnotiteľ, zástupca schvaľujúceho (od 01.09.2010), operátor 

(od 01.03.2010) 

Ing. Andrea Gergelyiová -  schvaľujúci, hodnotiteľ - čakateľ, operátor (od 02.11.2010) 

Mgr. Dana Hrašková -  hodnotiteľ, zástupca schvaľujúceho, operátor, webmaster (do 

28.02.2010) 

Ing. Zuzana Krivosudská - hodnotiteľ, zástupca schvaľujúceho, operátor  (do 09.11.2010, 

t.č. MD) 

 

Oddelenie spracovania 

 

Ing. Jarmila Drobná, PhD. - vedúca oddelenia a zástupca riaditeľa (od 02.11.2010), 

operátor, webmaster 

Ing. Andrea Gergelyiová -  vedúca oddelenia (do 02.11.2010), operátor 

Ing. Vladimír Cabuk -  metodik 

 

Ing. Jaroslav Drobný -  riaditeľ  

Michal Drobný   -  administratívne práce 

Bc. Rastislav Horník   -  stáţista (od 18.10. do 26.11.2010) 

Ing. Peter Kováč  -  externý správca databázy (od 01.08.2010)   

Ing. Milan Kovačič   -  externý správca databázy (do 30.06.2010) 

Ing. Elena Kyšeľová  -  externá účtovníčka 

 

3. Činnosť  

 

Odborné oprávnenie na výkon kontroly a certifikačného konania 

u prevádzkovateľov registrovaných na ÚKSÚP-e na Odbore ochrany ţivotného prostredia 

a ekologického poľnohospodárstva bolo vydané Ústredným kontrolným a skúšobným 

ústavom poľnohospodárskym v Bratislave dňa 11.03.2010 s platnosťou do 18.07.2011. 

Oprávnenie sa vzťahuje na nasledovné oblasti EPV: rastlinná výroba, ţivočíšna výroba, 

pestovanie húb, akvakultúra ţivočíchov, zber voľne rastúcich rastlín a ich častí, krmivá, 

kŕmne suroviny a kŕmne zmesi, osivá a vegetatívny mnoţiteľský materiál, potraviny, 

označovanie, obchody a sklady v EPV a dovoz produktov z EPV. 

 

3.1 Oddelenie kontroly 

Oddelenie kontroly vykonávalo inšpekciu výrobkov, výroby a sluţieb (preprava, 

skladovanie, manipulácia, umiestnenie na trh, obchodovanie a dovoz) v oblasti 

bioproduktov, bioosív a biosadív, biopotravín, biopotravín na osobitné výţivové účely, 

biokrmív a biokŕmnych zmesí.    

Oddelenie kontroly spracovávalo aj výsledky kontrol a vykonávalo ďalšie 

administratívne práce súvisiace s výkonom inšpekcie. Zároveň udeľovalo výnimky a 

vystavovalo certifikáty z kontroly distribútorom bioproduktov a biopotravín. 

 

 

3.2 Oddelenie certifikácie 

Oddelenie certifikačného konania sa v roku 2010 zaoberalo hlavne certifikáciou 

výrobkov kontrolovaných subjektov v súlade s platnou legislatívou a interným postupom 

certifikačného konania. Ďalej vykonávalo priebeţnú aktualizáciu zoznamu vydávaných 

certifikátov a v súlade s odborným oprávnením ich zasielanie ÚKSUP-u.   
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3.3 Oddelenie spracovania 

Oddelenie spracovania spracovávalo po vyhodnotení výsledkov kontrol oddelním 

kontroly zistné nezhody a zistenia a na základe ich závaţnosti vydávalo rozhodnutia o 

uloţení opatrenia a odstúpenia kontrolných  zistení ÚKSUP-u. V súlade s výsledkami kontrol 

alebo na základe ţiadostí kontrolovaných subjektov vydávalo rozhodnutia o zmene doby 

konverzie. Ďalej vykonávalo priebeţnú aktualizáciu zoznamu zmluvných prevádzkovateľov, 

vykonaných kontrol a vydaných certifikátov, spracovávalo mesačné hlásenia,  polročné 

a ročné správy  a v súlade s odborným oprávnením ich zasielanie ÚKSUP-u.   

 

4. Akreditácia 

 
Naturalis SK, s.r.o. je pravidelne preverovaný Slovenskou národnou akreditačnou 

sluţbou. Na základe Osvedčenia o akreditácii č. P-022 zo dňa 18.07.2007 certifikačný 

orgán je spôsobilý vykonávať certifikáciu produktov v systéme EPV podľa poţiadaviek EN 

45011:1998, s platnosťou do 18.07.2011. Zároveň je Naturalis SK, s.r.o. podľa 

Osvedčenia o akreditácii č. I-031 akreditovaný podľa normy ISO/IEC 17020:1998 zo dňa 

17.12.2007 ako  inšpekčný orgán typu A s platnosťou do 17.12.2010.  

V roku 2010 bola vykonaná reakreditácia inšpekčného orgánu vrátane rozšírenia 

rozsah činnosti o kontrolu výroby kozmetických výrobkov a kontrolu prepravy 

poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov. Reakreditácia bola úspešne ukončená. 

Certifikačný orgán bol v roku 2010 podrobený svedeckému posúdeniu a dohľadu. 

Obe činnosti boli úspešne zavŕšené. Koncom roka bola podaná aj ţiadosť o reakreditáciu 

certifikačného orgánu, ktorá by mala prebehnúť v roku 2011. 

Akreditáciou spoločnosti a ďalších splnených podmienok vyplývajúcich zo Zákona 

č. 189/2009 Z.z. o ekologickej poľnohospodárskej výrobe sú splnené poţiadavky 

slovenskej  a európskej legislatívy pre výkon kontroly a certifikačného konania v EPV. 

Od 01.07.2010 pouţíva Naturalis SK, s.r.o. číselný kód SK-BIO-002, ktorý je 

zverejnený v zozname kontrolných organizácií členských štátov EÚ, vydaného Európskou 

komisiou. 

 

5. Výsledky činnosti 

 

5.1 Počet evidovaných prevádzkovateľov 

 

Prevádzkovateľom ekologickej poľnohospodárskej výroby, ktorí nemali uzatvorenú 

zmluvu o kontrole a certifikácii v predchádzajúcich rokoch na dobu neurčitú,  boli v závere 

roka 2009 zaslané spolu s cenníkom záväzné prihlášky ku kontrole, kde sa formou návratky 

prihlásili ku kontrole pre rok 2010. Na základe prijatej návratky, kde sa mohli rozhodnúť 

podpísať zmluvu na dobu neurčitú, resp. na dobu určitú do 31.12.2010, im bola zaslaná 

zmluva o kontrole a certifikácii a boli zaradení do zoznamu kontrolovaných 

prevádzkovateľov. Novým ţiadateľom, ktorí prejavili záujem o vstup do EPV v priebehu roka,  

boli vytvorené obdobné podmienky – podľa termínu, kedy sa ku kontrole prihlásili. Tí 

prevádzkovatelia, ktorí mali uzatvorenú zmluvu na dobu neurčitú v predchádzajúcom období, 

boli v roku 2010 automaticky zaradení do kontrolnej činnosti.  

 

 Z predchádzajúcich rokov prešlo do roku 2010 celkove 414 platných zmlúv o kontrole 

a certifikácii, ktoré boli podpísané na dobu neurčitú. V roku  2010 rozoslala spoločnosť 166 
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nových zmlúv, z ktorých 155 bolo prevádzkovateľmi podpísaných, z toho 23 na dobu určitú. 

Jedenásť prevádzkovateľov zmluvu v roku 2010 nepodpísalo (TESCO STORES SR, a.s. 

Bratislava, dm drogerie markt, s.r.o. Bratislava, M. Greš - SHR Jakubovany, BOVINEX 

Europa, s.r.o. Michalovce, AGRO DLHÉ, s.r.o. Dlhé nad Cirochou, VVISS, spol. s r.o. 

Madunice, Família LK, s.r.o. Nitra, Poľnohospodárske druţstvo Popudinské Močidlany, 

AGRO-EKO Šandal, s.r.o. Radoma, Ing. Marek Mačaj Kráľová pri Senci,  TRANSPECO, 

s.r.o. Kováčová).  

Počas roka bolo 121 prevádzkovateľov vyradených z evidencie buď na základe 

zrušenia registrácie na ÚKSUP-e, vyradenia z registra alebo odstúpenia od zmluvy zo strany 

inšpekčnej organizácie pre neplnenie zmluvných podmienok. Väčšina prevádzkovateľov bola 

vyradená z evidencie pred kontrolou, 4 zmluvy boli zrušné po kontrole. Z dôvodu 

preregistrovania začiatku konverzie na rok 2011, resp. u jedneho prevádzkovateľa na rok 

2014 bolo zrušených 20 zmlúv. 

V roku 2010 bolo zaregistrovaných 65 nových prevádzkovateľov (11 bolo 

preregistrovaných z roku 2009). Zmluvu o kontrole a certifikácii podpísalo 47 z nich, počas 

roka však bolo z tohto počtu 23 zrušených. K 31.12.2010 bolo v evidencii celkovo 434 

prevádzkovateľov s platnými zmluvami. 

Dôvodom značného poklesu počtu fariem bola dotačná politika MP SR. 

Poľnohospodárska platobná agentúra neschválila viaceré ţiadosti o transformáciu a ţiadosti 

nových ţiadateľov o agroenvironmentálnu platbu, podopatrenie ekologické 

poľnohospodárstvo, ktorí uţ boloi zaregistrovaní na ÚKSUP-e, neboli prejednávané. Z toho 

dôvodu vystúpili zo systému aj mnohí prevádzkovatelia, ktorí hospodárili v EPV viacero 

rokov a v rokoch 2009 a 2010 ukončili záväzky z predchádzajúceho obdobia. 

 

5.2 Plochy a štruktúra pôdneho fondu  

 

Všetky údaje sa týkajú prevádzkovateľov kontrolovaných spoločnosťou Naturalis Sk, 

s.r.o.v roku 2010.  

 

Rozdelenie výmery podľa štatútu pôdy 
 

Štatút Výmera (ha) Ukazovateľ 

K 60623,95 Celková výmera pôdy v konverzii SPOLU 

K1 43068,16 Celková výmera pôdy v konverzii v prvom roku 

K2 17246,08 Celková výmera pôdy v konverzii v druhom roku 

K3     309,71 Celková výmera pôdy v konverzii v treťom roku 

EP     121779,07 Výmera pôdy po konverzii 

K + EP     182403,02 Celková výmera pôdy v ekologickom poľnohospodárstve 
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Rozdelenie výmery podľa skupiny plodín 

 

Skupina plodín Výmera (ha) 

Obilniny 19389,26 

Strukoviny  2038,98 

Olejniny  3175,19 

Okopaniny      72,11 

Krmoviny      31533,67 

Byliny    268,92 

Aromatické rastliny        6,35 

Zelenina      40,20 

Sady        1161,12 

Vinohrady      52,16 

TTP     122894,80 

Iné    1770,26 

Celkom     182403,02 
 

Rozdelenie výmery podľa štruktúry pôdy  
 

  Výmera (ha) 

Orná pôda   56524,78 

TTP 122894,80 

Sady     1161,12 

Vinohrady         52,16 

Iné     1770,26 

Celkom  182403,12 
 

 

Prehľad prevádzkovateľov kontrolovaných v roku 2010 

 

Predmet činnosti Počet 

Prevádzkovatelia s RV a ŢV 287 

Prevádzkovatelia bez ŢV 103 

Včelári bez RV 1 

Výrobcovia biopotravín 40* 

Výrobcovia krmív 6** 

Výrobcovia osív 5 

Distribútori (obchod a skladovanie) 39*** 

Dovozcovia 2 
 

* vrátane 14 výrobcov s RV a/alebo ŢV  

** vrátane 2 výrobcov s RV  

*** vrátane 9 prevádzkovateľov s RV a/alebo ŢV 

 

 

5.3 Kontrolná činnosť a spracovanie výsledkov kontrol 

 

Kontroly v roku 2010 prebiehali podľa plánu a rozdelenia kotrol, zostaveného na 

začiatku roka. Termíny pre kontrolu prevádzkovateľov s ornou pôdou boli stanovené na 

obdobie do zberu hlavných plodín (obilniny), kontroly prevádzkovateľov s TTP boli 

vykonávané do konca októbra. Ostatné kontroly boli vykonávané priebeţne počas celého 

roka, u výrobcov biopotravín podľa termínu nahlásenia výroby. Plán kontrol zohľadňoval aj 

trojročnú rotáciu inšpektorov u jedneho prevádzkovateľa a  regionálne zoskupenie 

prevádzkovateľov z dôvodu efektívnejšieho vyuţívania cestovných nákladov. 
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Inšpektori počas kontrol postupovali podľa platnej legislatívy a vnútorných postupov 

kontroly. Po prijatí inšpekčných správ boli na oddelení kontroly prekontrolované, spracované, 

doplnené na základe vyţiadaných chýbajúcich údajov a vybraté informácie (údaje 

o výmerách, plodinách, zvieratách, termín kontroly, a pod.) boli spracované v databáze 

a archivované. V prípade nezhôd zistených pri kontrolách alebo následne pri spracovaní, boli 

správy postúpené na riešenie na oddelenie spracovania. Správy z kontrol slúţili aj 

certifikačnému oddeleniu ako podkladový materiál pri vydávaní certifikátov.   

V roku 2010 bolo vykonaných celkom 873 kontrol, z toho 80 vstupných kontrol, 390 

kontrol v rastlinnej výrobe, 292 kontrol v chove zvierat, 5 kontrol zberu voľne rastúcich rastlín 

a ich častí, 51 kontrol spracovania, 6 kontrol prevádzok na výrobu osív, 8 kontrol výroby 

krmív, 39 kontrol obchodovania a skladovania, a 2 kontroly dovozu z tretích krajín.  

V roku 2010 sa vykonávali vo väčšom rozsahu náhodné kontroly, pričom 

prevádzkovatelia boli vyberaní podľa rôznych kritérií rizikovosti (zistené nezhody pri 

kontrolách, zaslané výzvy, udelené opatrenia a pod.). Celkove bolo vykonaných 64 

náhodných kontrol, z toho 20 kontrol v rastlinnej výrobe, 25 kontrol v chove zvierat, 8 kontrol 

spracovania, 1 kontrola výroby osív, 6 kontrol obchodovania a skladovania, 3 kontroly výroby 

krmív a 1 kontrola dovozu.  

 

Odbery vzoriek 

 

V roku 2010 bolo odobratých 19 vzoriek u 8 prevádzkovateľov. Vo vzorkách boli 

zisťované rezíduá pesticídov, dve vzorky boli odobraté na prítomnosť GMO. Analýzy 

vykonávali laboratóriá ÚKSÚP Bratislava, Štátneho veterinárneho a potravinového 

ústavu Bratislava, Bel Novamann Nové Zámky, EL, spol. s r.o. Spišská Nová Ves. a LVA 

GmbH Viedeň. 

Výsledky analýz na obsah GMO boli u oboch vzoriek negatívne. Vo dvoch 

vzorkách boli zistené stopy chlorpyrifosu a tebuconazalu, jedna vzorka obsahovala 0,043 

mg.kg-1 chlorpyrifos-methylu, 0,026 mg.kg-1 DDT a 0,005 mg.kg-1 pirimiphos-methylu 

a v jednej  vzorke bolo stanovené 0,004 mg.kg-1 chlorpyrifosu a 0,014 mg.kg-1 chlorpyrifos-

methylu. Tieto prípady sú toho času v riešení.  

 

Výsledky kontrol 

 

Počas kontrol bolo vo viacerých prípadoch zistené u niektorých prevádzkovateľov 

nedodrţiavanie zásad a pravidiel uplatňovaných v ekologickej poľnohospodárskej výrobe.  

 

Medzi najčastejšie nezhody patrili: 
 

- nepredloţenie podkladov ku kontrole 

- nenahlasovanie zmien úvodnej kontroly u prevádzkovateľa v stanovenom termíne 

- nevedená alebo nedostatočne vedená evidencia a záznamy o vstupoch, produkcii, 

spotrebe a zásobách 

- nesúlad údajov v jednotlivých podkladoch 

- nedostatočne oddelené skladovanie ekologickej a neekologickej prevádzky 

 

- pouţitie konvenčného moreného osiva 

- pouţitie konvenčného osiva bez udelenej výnimky  

- paralelné pestovanie 
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- nevhodný osevný postup 

- pouţitie nepovoleného prípravku na ochranu rastlín 

- nákup a skladovanie vstupov nepovolených v EPV 

 

- nepovolený nákup neekologických zvierat 

- väzné ustajnenie zvierat 

- bezvýbehový, bezpasienkový chov 

- nezabezpečené vhodné ţivotné podmienky pri ustajnení zvierat 

- nepovolené zásahy na zvieratách  

- neoddelený chov ekologických a neekologických zvierat  

- nedostatočné oddelenie ekologickej a neekologickej prevádzky 

- paralelný chov zvierat 

- pouţitie nepovolených a neekologických krmív  

- pouţitie nepovolenej zloţky v krmive 

- pouţívanie veterinárnych liekov a antibiotík  na preventívne účely 

- nedostatočné záznamy veterinárnej starostlivosti 

 

V prípade, ţe boli počas kontrol zistené nezhody, boli prevádzkovateľom uloţené 

opatrenia. Ak boli zistené porušenia závaţné, boli tieto prípady odstúpené na riešenie 

príslušnému orgánu. Celkovo bolo uloţených 128 opatrení na odstránenie nedostatkov, v 24 

prípadoch boli zistenia odstúpené na riešenie ÚKSÚP-u. Vzhľadom na závaţnosť nezhôd 

bola predĺţená konverzia štyrom subjektom v RV (pouţitie nepovolených prípravkov, pouţitie 

moreného osiva) a ôsmim prevádzkovateľom v ŢV (nepovolený nákup zvierat a pouţitie 

nepovoleného krmiva).  

V jednom prípade bolo na základe odvolania prevádzkovateľa uloţené opatrenie 

zrušené a u jedneho prevádzkovateľa bolo zrušené odstúpenie ÚKSÚP-u. 

 

Udeľovanie výnimiek 

 
V roku 2010 sa na základe delegovaných činností z ÚKSÚP-u pokračovalo vo 

vybavovaní  ţiadostí o udelenie výnimky. Celkovo bolo udelených 116 výnimiek v ţivočíšnej 

výrobe, pričom najviac výnimiek bolo udelených na zásahy na zvieratách (odrohovanie teliat, 

kupírovanie chvostov), nákup HD a väzné ustajnenie. 

 

Certfikáty z kontroly 

 

Oddelenie kontroly vystavilo 16 ţiadateľom certifikáty z kontroly. Jeden certifikát 

bol vystavený na skladovanie ekologických produktov a ostatné na obchodovanie 

s produktami EPV. Jedna ţiadosť bola z dôvodu neukončenej  kontroly prerušená. 

  

Všetky kontroly  a výsledky  na základe spracovaných správ z výkonu kontroly boli 

priebeţne spracovávané a na ÚKSÚP boli odovzdávané pravidelne mesačné hlásenia.  

 

Medzinárodná  spolupráca 

 

V priebehu roka spoločnosť aktívne spolupracovala so zahraničnými príslušnými 

úradmi (Ministersto zemědělství ČR) a inšpekčnými organizáciami: SKAL (Holandsko), 

Austria Bio Garantie (Rakúsko), BIOKONTROLL Hungária (Maďarsko), GfRS - Gesellschaft 
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für Ressourcenschutz GmbH (Nemecko). Jednalo sa o overenie pravdivosti údajov 

a certifikátov dvoch prevádzkovateľov. V ďalších prípadoch boli vykonané náhodné kontroly 

na základe informácií zahraničných partnerov, ktorí v rámci kríţových kontrol zistili pri 

obchodovaní s dvoma slovenskými prevádzkovateľmi nezrovnalosti a nesúlad s pravidlami 

EPV. Tieto prípady sú stále preverované a výsledky a závery kontrol budú známe do prvej 

polovice roka 2011. 

 

5.5 Certifikčná činnosť 

 

V roku 2010 bolo podaných 549 ţiadostí o certifikáciu, z toho 314 na hromadnú 

certifikáciu a 235 na klasickú. Spoločnosť Naturalis SK, s.r.o., vydala 97 certifikátov 

bioproduktu, 4 certifikáty produktu v konverzii, 47 certifikátov biopotraviny, 39 certifikátov 

biokrmiva, 5 certifikátov krmiva vhodného do ekologickej poľnohospodárskej výroby a 4 

certifikáty bioosiva. V hromadnej certifikácii bolo vydaných 269 certifikátov výrobkov. 

Celkovo bolo prerušených 137 procesov certifikačného konania z dôvodu 

nedoloţených potrebných dokumentov, nesprávneho označovania  na etiketách, 

neukončenej kontroly, nezaregistrovaných prevádzok a pod. Na základe ţiadostí 

prevádzkovateľov bolo zastavených 7 certifikačných konaní. Odmietnutých bolo 67 ţiadostí 

prevaţne z dôvodu neuskutočnených kontrol, necertifikovateľného štatútu produktu, 

paralelného pestovania,  postupného zaraďovania zvierat do EPV z dôvodu nákupu zvierat 

niţšieho štatútu, nedoloţených potrebných dokumentov a nesprávneho označovania na 

etiketách. Štyri certifikáty boli odobraté: jeden pre následné zistenie rezíduí pesticídov 

v analyzovaných vzorkách, jeden pre zistené klamlivo uvádzané údaje na priloţených 

dokumentoch, jeden na ţiadosť prevádzkovateľa a jeden na základe administratívnej chyby. 

 

Dohľad certifikovaných výrobkov bol vykonaný v 28 prevádzkach. Výsledky 

dohľadov u 27 prevádzkovateľov potvrdili zhodu s pravidlami EPV. V jednom prípade boli 

počas dohľadu zistené významné nezhody a prevádzkovateľovi bol odobratý certifikát 

bioprodukcie.  

 

Výsledky certifikačnej činnosti boli priebeţne spracovávané a na ÚKSÚP boli 

odovzdávané pravidelne mesačné hlásenia.  

 

 

 

 

 

Bratislava, 28.01.2011    

 

 

 

                                                                      Ing. Jarmila Drobná, PhD. 

 

 

 

 

 

 


